R E Q U E R I M E N T O  Nº. 942

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/9/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A prática de esportes é de extrema importância para uma vida saudável.

Diversos jovens e adolescentes de Botucatu realizam seus treinos em locais distantes de suas moradias e, muitas vezes, se deslocam a pé para praticar seus esportes o que acaba por desmotivar esses esportistas a continuarem seus treinos, e com isso a cidade de Botucatu deixa de revelar novos talentos.

Considerando que se o Poder Executivo fornecesse o passe de ônibus de ida e volta aos atletas, seria um incentivo a estes esportistas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, disponibilizar passes de ônibus aos atletas que residem em bairros afastados dos locais de treino, incentivando assim os atletas que poderão se tornar grandes revelações do esporte e representar Botucatu em competições esportivas estaduais e nacionais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2019.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PP

LGS/esm